
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-/у оз.Аоал кь жк 

I— —I гО~внесении изменений в приказ от 23.12.2022 № 14279/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I I | обучающихся выпускного курса по основной 
'— —' образовательной программе (шифр СВ.5129.*) | 

«История арабских стран (арабский, иврит/ турецкий/ 
персидский языки)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
23.12.2022 № 14279/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5129.*) «История арабских стран (арабский, иврит/ турецкий/ 
персидский языки)» по направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и 
африканистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 28.02.2023 № 05/2.1/58-03-2. 

Начальник Управления образовательных программ /!/ М.А. Соловьева 

I j 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом ОТУ^/23.£/"Х&№ 

Перечень тем выпусквых квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5129.*) «История 

арабских стран (арабский, иврит/ турецкий/ персидский языки)» по направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и 
африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Бителев Савелий 
Олегович 

Освоение арабскими 
путешественниками и 
торговцами внутренних 
районов Африки с X по 
XIX вв. 

Герасимов Игорь 
Вячеславович, 
профессор, Кафедра 
истории стран Ближнего 
Востока 

Зданевич Александр 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
африканистики 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-12940 от 
14.09.2022 

2 Жданов Артемий 
Юрьевич 

Политика Турецкой 
Республики в отношении 
палестинского 
государства в начале 
XXI в. 

Жевелева Александра 
Владимировна, доцент, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Алферов Даниил 
Андреевич, ассистент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-12940 от 
14.09.2022 

3 Лускань Егор 
Алексеевич 

Махдизм и суфийские 
братства Судана в 1881-
1898 гг. 

Герасимов Игорь 
Вячеславович, 
профессор, Кафедра 

Зданевич Александр 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



истории стран Ближнего 
Востока 

африканистики восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-12940 от 
14.09.2022 

4 Митряшкин Александр 
Сергеевич 

Образ Советской России 
на страницах арабской 
печати (1917-1941 гг.) 

Дьяков Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Суворов Михаил 
Николаевич, профессор, 
Кафедра арабской 
филологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-12940 от 
14.09.2022 

5 Смирнов Иван 
Константинович 

Война за независимость 
Алжира 1954-1962 гг. 

Дьяков Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Коровкина Анна 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-12940 от 
14.09.2022 

6 Шаймиева Лира 
Айратовна 

Иерусалим в годы 
британской оккупации и 
мандата. 1918-1948. 

Дьяков Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Туманян Тигран 
Гургенович, профессор, 
Кафедра философии и 
культурологии Востока 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-12940 от 
14.09.2022 


